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งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  กองคลัง 

ตำบลสำนักตะคร้อ 

อำเภอเทพารักษ์ จังหวัดนครราชสีมา 



ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   
  “ภาษี” หมายความว่า ภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสร้าง   

  “ผู้เสียภาษ”ี หมายความวา่ บุคคลธรรมดาหรือนิตบิุคคลซึ่งเป็นเจา้ของที่ดนิหรือสิง่
ปลูกสร้าง  หรอืเปน็ผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในทีด่ินหรือสิง่ปลูกสร้างอนัเปน็ทรัพย์สินของรัฐ  
ซึ่งเป็นผู้มหีนา้ที่ เสียภาษ ีตามพระราชบญัญตัินี ้และใหห้มายความรวมถึงผูม้ีหน้าทีช่ำระภาษแีทนผูเ้สีย 
ภาษีตามพระราชบัญญัตนิี้ดว้ย   
  “ที่ดิน” หมายความว่า พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถงึพื้นที่เปน็ภูเขาหรือที่มแีมน่ำ้           

  “สิ่งปลกูสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตกึ หรือสิ่งปลกูสร้างอย่างอืน่ที่บคุคล

อาจเขา้อยูอ่าศัยหรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เปน็ที่เกบ็สินค้าหรือประกอบการอตุสาหกรรมหรือ 

พาณิชยกรรม และใหห้มายความรวมถึง หอ้งชดุตามกฎหมายวา่ดว้ย อาคารชุดทีไ่ดอ้อกหนังสือแสดง

กรรมสทิธิห์้องชดุแลว้ หรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้  หรือที่มีไว้เพื่อหาผลประโยชนด์้วย   

 นิยามคำว่าสิง่ปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตนิี้มีเจตนารมณ์ที่ต่างออกไปจากนิยามของคำวา่ 

“โรงเรอืนหรือ สิ่งปลกูสร้างอย่างอื่นตามพระราชบญัญตัิภาษี โรงเรือนและที่ดนิ พุทธศักราช 2475” 

ดังนัน้ การพิจารณาวา่ อะไรเป็นส่ิงปลกูสร้าง จึงไม่พิจารณารวมถงึเครื่องจกัรซึง่เปน็ส่วนควบของ

โรงเรือนแต่อย่างใด   

 กรณีสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหวา่งก่อสรา้งยังไมแ่ล้วเสร็จ และยังไม่สามารถใชป้ระโยชน์ได้จะไม่ถือ

เป็นสิ่งปลูกสร้างทีต่้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตนิี้  

  “ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง” คืออัตราการเกบ็ภาษีจากการเข้าทำประโยชน์บนที่ดนิ  

เพื่อกระตุ้นให้ เกดิการใช้ประโยชน ์ ในทีด่นิ และปรับปรุงปญัหาการจดัเกบ็ภาษีที่ดนิในท้องถิ่นใหม้ี

ความทันสมัย โดยมีผลบงัคบัตั้งแต่  13 มนีาคม 2562 และเริม่จัดเก็บภาษีทีด่ินและสิ่งปลูกสร้างตั้งแต่ 1 

มกราคม 2563  เป็นครั้งแรก เนือ่งจากภาษี บำรุงท้องที่ ภาษีโรงเรือน และทีด่นิ มสีภาพปัญหาที่สัง่สม

มานาน เช่น ฐานภาษีซำ้ซ้อนกับภาษีเงินได้,จดัเกบ็ในอตัรา ภาษีสูง และดุลยพินิจในการประเมนิ

ค่อนขา้งสูง รวมถงึราคาปานกลางไมม่ีการปรบัมาเป็นเวลานาน มีการยกเวน้ ลดหย่อนจำนวนมาก จึง

นำไปสู่การปฏิรูปโครงสร้างระบบภาษีให้มีความทันสมัยเช่นเดียวกับนานาประเทศ และแก้ไข ปญัหา

โครงสร้างภาษเีดมิ และมวีตัถุประสงคด์ังนี้  



 การจดัเก็บภาษทีี่ดนิและสิ่งปลูกสร้างนัน้ ขึ้นอยู่กบัการเข้าทำประโยชน์บนทีด่ิน โดยแบ่ง

ประเภทออก เป็นที่ดนิใช้ประโยชน ์และไม่ได้ใช้ประโยชน์ ดงันี้  

 1. ที่อยู่อาศัย ถือเป็นทีด่นิใช้ประโยชน ์ผู้เสียภาษีคือเจา้ของบ้านหลังหลักคอืผู้ที่มีชื่อบนโฉนด

และทะเบียนบ้าน โดยไม่จำเป็นต้องเป็นเจา้บ้าน สว่นบา้นหลงัอื่น ๆ ใช้ชื่อเจ้าของบา้นที่มีชื่อในโฉนด 

แตไ่ม่มีชือ่ในทะเบียนบ้านกไ็ด้  

 2. ที่อยู่อาศัยสำหรับใช้ประโยชน์อื่น ๆ กรณเีป็นอาคารที่ใช้ประโยชน์อืน่ ๆ ไดแ้ก ่ 

พาณิชยกรรม, อตุสาหกรรม, อาคารสำนักงาน, โรงแรม, ร้านอาหาร ฯลฯ   

 3. ที่ดินรกร้าง ไมไ่ด้ใช้ประโยชน์ กรณีเป็นทีด่ินที่ทิ้งรกร้างวา่งเปล่า ไมไ่ด้ใช้ทำประโยชน ์

ในปีก่อนหน้า ยกเว้น วา่จะมีกฎหมายห้ามหรือให้ทิ้งไว้เพ่ือการเกษตร หรือปล่อยไวเ้พื่อใช้ในการพัฒนา

โครงการ   

  “ห้องชุด” หมายความวา่ ห้องชดุตามกฎหมายว่าดว้ยอาคารชดุทีไ่ด้ออกหนังสือแสดง

กรรมสทิธิ์ ห้องชุดแล้ว  

  “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความวา่ เทศบาล องคก์ารบรหิารสว่นตำบล 

กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครองสว่นทอ้งถิ่นอื่นตามทีม่ีกฎหมายจดัตัง้ แตไ่ม่

หมายความรวมถึงองคก์ารบริหารส่วนจังหวดั  

 ผู้มีหนา้ที่ต้องเสียภาษีทีด่ินและสิ่งปลกูสร้าง บคุคลธรรมดาหรือนติิบคุคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดนิ

หรือสิ่งปลูกสร้างหรือเป็นผูค้รอบครองหรอื ทำประโยชน์ในที่ดนิหรือสิ่งปลูกสรา้งอนัเปน็ทรัพย์สินของ

รัฐ ซึ่งเป็นผูม้ีหน้าที่เสียภาษตีามพระราชบัญญัตนิี้ และ ให้หมายความรวมถงึผู้มีหนา้ที่ช้าระภาษีแทนผู้

เสียภาษีตามพระราชบัญญตัินีด้้วย 

  ที่ดินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่  

  1. ที่ดินทีเ่ปน็กรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรอืนติิบุคคล เชน่ โฉนด ตราจอง ตราจองที่

ตราว่าได้ทำประโยชน ์นส.3, นส.3 ก และ นส.3 ข  

  2. ที่ดินทีไ่ม่เป็นกรรมสิทธิข์องบุคคลธรรมดาหรือนิตบิุคคล แต่อยู่ในความครอบครอง

ของบคุคล ธรรมดาหรือนติบิุคคล เชน่ สปก. 4, ก.ส.น., ส.ค.1, นค.1, นค.3 ส.ท.ก.1 ก, ส.ท.ก.2 ก, นส.

2 (ใบจอง) และทีด่ิน อนัเปน็ทรัพย์สินของรฐั ซึ่งมกีารเข้าไปครอบครองหรือทำประโยชน ์ฯลฯ เปน็ตน้ 

 



ประเภทเอกสารเกี่ยวกับทีด่ินเพ่ือใชเ้ป็นหลักฐานในการพิจารณาให้ความชว่ยเหลือแกเ่กษตรกร 

ประเภท เอกสารสิทธิตามกฎหมายที่ดิน มีจำนวน 9 กลุ่ม 22 แบบ 

ลำดับที ่ ชื่อแบบเอกสารที่ดิน กลุ่ม หน่วยงานผู้รับผดิชอบ 

1 น.ส.4  
 
กลุ่มที่ 1 
โฉนดทีด่ิน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กรมทีด่ิน 

2 น.ส.4 กก 

3 น.ส.4 ข 

4 น.ส.4 ค 

5 น.ส.4 ง 
6 น.ส.จ 

7 โฉนดแผนที ่  
กลุ่มที่ 2 8 โฉนดตราจอง 

9 ตราจองที่ตราว่าได้ทำประโยชน์แลว้ 
10 น.ส.3 กลุ่มที่ 3 

หนังสอืรับรอง 
การทำประโยชน ์

11 น.ส.3ก 
12 น.ส.3ข 

13 แบบหมายเลข 3 
14 น.ส.2 กลุ่มที่ 4 

ใบจอง 15 น.ส.2 ก 

16 น.ส.5 ใบไต่สวน กลุ่มที่ 5 
17 ใบนำ 

18 ใบเหยียบย่ำ กลุ่มที่ 6 
19 ตราจอง 
20 ส.ค.1 กลุ่มที่ 7 แบบแจ้งการ

ครอบครองที่ดนิ 
21 ส.ค.2 กลุ่มที่ 8 บัญชรีับแจง้

การครอบครองทีด่นิ 
22 ส.ค.3 กลุ่มที่ 9 ใบรับแจ้ง

ความแระสงค์จะได้สิทธิ
ในที่ดิน 



ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ  

 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เช่น ทรัพย์สินของพรรค

การเมือง ซึ่งเป็น นิติบุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 

2560 ทรัพย์สินของบริษัทจำกัด  ห้างหุ้นส่วนจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด เป็นต้น 

  ผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดินหรือส่ิงปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ไม่ว่าจะ

เป็นการเข้าไปทำประโยชน์หรือครอบครองโดยชอบด้วยกฎหมาย หรือไม่ เช่น กรมธนารักษ์นำ

ทรัพย์สินไปให้เช่า ผู้เช่าในฐานะ ผู้ครอบครองทรัพย์สินของรัฐเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษ 

 ผู้มีหน้าที่ช้าระภาษีแทน ได้แก่  

  (1) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย   

  (2) ผู้จัดการทรัพย์สิน กรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวล กฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ว่าด้วย สาบสูญ   

  (3) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ ในกรณีทีผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์ คน

ไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ   

  (4) ผู้แทนของนติิบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล ทั้งนี้จะต้องมีหนังสือ

มอบอำนาจ เป็นหลักฐานมาแสดงต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย                

  (5) ผู้ชำระบัญชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชำระบัญชี                

  (6) เจ้าของรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคล

หลายคนรวมกัน             

 กรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน ให้เจ้าของที่ดินและ

เจ้าของสิ่ง ปลูกสร้างนั้นเป็นผู้เสียภาษี กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ เช่น เอกชนเช่า

ที่ดินของสำนักงานทรัพย์สิน พระมหากษัตริย์เพื่อปลูกบ้านอยู่อาศัยบนที่ดินของสำนักงาน

ทรัพย์สินพระมหากษัตริย์สำนักงานทรัพย์สินพระมหากษัตริย์ เป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนของ

ที่ดิน และเอกชนเป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนของสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ   

 



ฐานภาษ ี 

 คือ มูลค่าทั้งหมดของที่ดนิหรือสิ่งปลกูสร้าง โดยการคำนวณมูลหรอืสิ่งปลกูสร้างเปน็ไปตาม

ราคาประเมิน ทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ และนิติกรรม

ตามประมวลกฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการ ประจำจังหวัดกำหนดโดยความเห็นชอบของ

คณะกรรมการกำหนดราคาประเมิน ทุนทรัพย์  ตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ (มาตรา 32)   

  1.ที่ดิน ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินเป็นเกณฑ์ในการคำนวณ   

  2.สิ่งปลูกสร้าง ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการคำนวณ      

  3.สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์  

ในการคำนวณ 

 

 

 



ตัวอย่างสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี 

 

 
บ้านเดี่ยว 

 

 
บ้านเรือนแพ 



ตัวอย่างสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษี 

 

 

 
เสาส่งสัญญาณอินเตอร์เน็ต   ตู้โทรศัพท์สาธารณะ 

 

 
กังหันลม     เสาไฟฟ้า 

 

 
เครื่องเล่นในสวนสนุก                     บ่อบำบัดน้ำเสีย  

 



 
สวนหย่อม    แผงโซลาเซลล ์

 

ตัวอย่างสิ่งปลูกสร้างประเภทอื่น 

 

 

 

 



บัญชีกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง 

ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสงัหาริมทรัพย์ (พ.ศ. 2566-2569) 

ซึ่งคณะอนุกรรมการกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ประจำจังหวดันครราชสีมา ได้กำหนดไว้ 

และได้ผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์แล้ว 

เมื่อวันที่ 16 มีนาคม พ.ศ. 2566 

จังหวัดนครราชสีมา 

ลำดับรหัสที ่ ประเภทโรงเรือนสิ่งปลูกสรา้ง ราคาต่อตารางเมตร หมายเหต ุ
101 บ้านพักอาศัยไมช้ั้นเดียว 7,850  
102 บ้านพักอาศัยไมช้ั้นเดียวใตถุ้นสูง 7,900  
103 บ้านพักอาศัยตกึชั้นเดียว 8,500  
104 บ้านพักอาศัยไม้สองชัน้ 7,500  
105 บ้านพักอาศัยตกึสองชัน้ 8,300  
106 บ้านพักอาศัยครึง่ตกึครึง่ไมส้องชั้น 7,750  
107 บ้านพักอาศัยตกึสามชัน้ 8,250  
108 บ้านพักอาศัยแฝดตกึสองชัน้ 8,150  
109 บ้านพักอาศัยแฝดตกึสามชัน้ 7,450  
110 บ้านทรงไทยไม้ชัน้เดียวใตถ้นุสูง 8,650  
111 บ้านทรงไทยครึ่งตึกครึ่งไม้สองชั้น 8,550  
112 บ้านพักอาศัยแฝดตกึชั้นเดียว 8,450  
201 บ้านแถว (ทาวเฮาส์) ชัน้เดียว 7,450  
202 บ้านแถว (ทาวเฮาส์) สองชัน้ 7,300  
203 บ้านแถว (ทาวเฮาส์) สามชัน้ 7,400  
204 บ้านแถว (ทาวเฮาส์) สี่ชัน้ 7,500  
301 ห้องแถวไมช้ั้นเดียว 7,150  
302 ห้องแถวไม้สองชัน้ 7,550  
303 ห้องแถวครึง่ตกึครึง่ไม้สองชัน้ 7,350  
401 ตึกแถวชั้นเดียว 7,550  
402 ตึกแถวสองชัน้ 8,050  
403 ตึกแถวชั้นครึ่ง 8,000  



404 ตึกแถวสามชัน้ 8,200  
405 ตึกแถวสามชัน้ครึง่ 8,200  
406 ตึงแถวสี่ชั้น 8,300  
407 ตึกแถวสี่ชั้นครึ่ง 8,300  
408 ตึกแถวห้าชัน้ 8,300  
409 ตึกแถวหกชัน้ 8,400  
501 คลังสินค้าพ้ืนที่ไม่เกนิ 300 ตารางเมตร 5,700  
502 คลังสินค้าพ้ืนที่เกินกว่า 300 ตารางเมตรขึน้ไป 3,450  
503 เรือนคนใช้/ครวั 6,250  
504 โรงจอดรถ 2,500  
505 สถานศึกษา 7,350  

506/1 โรงแรมความสูงไม่เกิน 5 ชัน้ 9,600  
506/2  โรงแรมความสูงเกินกว่า 5 ชั้นขึน้ไป 9,700  
507 โรงมหรสพ 7,950  
508 สถานพยาบาล 9,200  

509/1 สำนักงานความสูงไม่เกนิ 5 ชั้น 7,550  
509/2 สำนักงานความสูงเกนิกว่า 5 ชั้นขึน้ไป 8,600  
510 ภัตตาคาร 6,800  

511/1 ห้างสรรพสินคา้ 9,250  
511/2 อาคารพาณิชยกรรมประเภทค้าปลีกค้าส่ง 7,700  
512 สถานบีริการนำ้มันเชื้อเพลงิ 5,250  
513 โรงงาน 6,000  
514 ตลาดพ้ืนที่ไมเ่กนิ 1000 ตารางเมตร 3,650  
515 ตลาดพ้ืนที่เกนิกว่า 1000 ตารางเมตรขึน้ไป 3,850  
516 อาคารพาณิชยกรรมประเภทโฮมออฟฟิศ 9,100  
517 โรงเลี้ยงสตัว ์ 2,250  
518 โรงงานซอ่มรถยนต ์ 5,850  
519 อาคารจอดรถ 5,750  

520/1 อาคารอยู่อาศัยรวมความสูงไม่เกนิ 5 ชัน้ 8,100  



520/2 อาคารอยู่ที่อาศัยรวมความสูงเกินกวา่ 5 ชัน้
ขึ้นไป 

8,700  

521 ป้ายยาม 5,450  
522 อาคารพาณิชยป์ระเภทโชว์รมูรถยนต์ 5,500  
523 ห้องน้ำรวม 6,200  
601 รั้วคอนกรีต 2,100  
602 รั้วรวดหนาม 450  
603 รั้วสังกะส ี 550  
604 รั้วลวดถัก 1,000  
605 รั้วไม ้ 1,350  
606 รั้วเหล็กดัด 2,550  
607 รั้วอัลลอยด ์ 5,800  
608 สระวา่ยน้ำ 7,900  
609 ลานกีฬาอเนกประสงค ์ 800  
610 ถนนคอนกรตี 850  
611 ลานคอนกรตี 500  
612 ถนนลาดยาง 600  
613 ป้ายโฆษณา 7,800  
614 ท่าเทียบเรือ    

 

อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2564 นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้

เปิดเผยมาตรการลด ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปี พ.ศ. 2565-2566 อันเนื่องมาจากผลกระทบ

จากการแพร่ระบาดของโควิด-19  โดยลดภาษีในอัตราร้อยละ 90 ของจำนวนภาษีที่คำนวณได้

สำหรับการจัดเก็บภาษีของปีภาษี พ.ศ. 2565 

 

 

 

 

 



 

ขั้นตอนสำหรับผู้เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง       

 1.ตรวจสอบบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้แก่ ประเภท, ขนาด และการใช้

ประโยชน์ และยื่นแก้ไขท้องถิ่น ได้ทันทีหากข้อมูลไมถู่กต้อง       

 2. ตรวจสอบแบบแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้แก่ ประเภท, ขนาด, 

ราคาประเมิน, อัตราภาษี,  การใช้ประโยชน์ และค่าภาษี หากประเมินไม่ถูกต้อง ต้องยื่นคัดค้าน

และอุทธรณ์        

 3. ชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในระยะเวลาที่กำหนด   

เอกสารที่ต้องนำมาแจ้ง  

ประจำตัวประชาชน  

เอกสารที่ดิน  

หนังสือแจ้งประเมิน 



 

 

 



ภาษีป้าย 
 

ป้ายที่ต้องเสียภาษี  

 ป้ายที่ต้องเสียภาษีได้แก่ ป้ายที่แสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมาย การค้าหรือประกอบกิจการ

อื่น ๆ เพื่อหารายได้ หรือโฆษณาการค้า หรือกิจ เพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุ  

ด้วยอักษร ภาพ หรือ  เคร่ืองหมาย ที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 

 

   
 

   
 

 



ป้ายที่ไม่ต้องเสียภาษ ี 

 (1) ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพ และบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อโฆษณามหรสพ 

 (2) ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้า หรือส่ิงหุ้มห่อ หรือบรรจุสินค้า  

 (3) ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานที่จัดขึ้นเป็นครั้งคราว  

 (4) ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรอืสัตว์  

 (5) ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอื่น หรือภายใน

อาคารซึ่งเป็นรโหฐาน ทั้งนี้เพื่อหารายได้ และแต่ละป้ายมีพื้นที่ไม่เกิน 3 ตารางเมตรที่กำหนดใน

กฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้ายตามกฎหมายว่า ด้วยทะเบียนพาณิชย์  

 (6) ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น ตาม

กฎหมายว่าด้วย ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  

 (7) ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล หรือตาม

กฎหมายว่าด้วยการนั้น ๆ และหน่วยงานที่นำรายได้ส่งรัฐ  

 (8) ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคาร

เพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรและบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย   

 (9) ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน หรือ สถาบัน อุดมศึกษา

เอกชน ตามด้วย กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่แสดงไว้ ณ หรือบริเวณของโรงเรียน

เอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษานั้น  

 (10) ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน   

 (11) ป้ายของวัด หรือผู้ดำเนินกิจการเพื่อประโยชน์แก่ศาสนาหรือ สาธารณะโดยเฉพาะ  

 (12) ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ   

 (13) ป้ายตามที่กำหนดในกฎกระทรวง (ปัจจุบันมีฉบับที่ 2) กฎกระทรวง ฉบับที่ 2  

(พ.ศ. 2535) ให้เจ้าของ ป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้าย สำหรับ   

  13.1 ป้ายที่ติดตั้ง หรือแสดงไว้ในที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนต์ รถบดถนน 

         หรือ รถแทรกเตอร์ ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์   



  13.2 ป้ายที่ติดตั้ง หรือแสดงไว้ที่ล้อเล่ือน ตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน                        

  13.3 ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก 13.1 13.2 โดยมีพื้นที่

         ไม่เกิน 500 ตารางเซนติเมตร 
 

กำหนดระยะเวลาให้ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย  

 ให้เจ้าของป้ายซึ่งจะต้องเสียภาษีป้ายย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภป.1) ภายในเดือน

มีนาคมของทุกปี ในกรณีติดตั้ง หรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้ง หรือแสดงป้าย

ใหม่แทนป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไข ป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้เจ้าของ

ป้ายย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้ง หรือแสดงปา้ย หรือนับวัน

เปลี่ยนแปลงแก้ไข แล้วแต่กรณี ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี  ยกเว้นป้าย

ที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปี และให้

คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด  

งวดละ 3 เดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี   
 

 ในกรณีที่เจ้าของป้ายอยู่นอกประเทศไทย ให้ตัวแทนหรือผู้แทนใน มีหน้าที่ยื่นแบบแสดง

รายการภาษีป้าย แทนเจ้าของป้าย ถ้าเจ้าของป้ายตาย เป็นผู้ไม่อยู่ เป็นคนสาบสูญ เป็นคนไร้

ความสามารถ หรือเป็นคนเสมือนไร้ความสามารถ ให้ผู้จัดการมรดก ผู้ครอบครองทรัพย์มรดก ไม่

ว่าจะเป็นทายาท หรือผู้อื่น ผู้จัดการทรัพย์สิน ผู้อนุบาล  หรือผู้พิทักษ์แล้วแตก่รณี มีหน้าที่

ปฏิบัติการแทนเจ้าของป้าย   
 

 

หมายเหตุ: เจ้าของป้ายผู้ใดติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคม เสียภาษีเป็นรายงวด 

 

 

 

 



อัตราภาษีป้าย 

 

 
 

เมื่อคำนวณพ้ืนที่ของป้ายแล้วถ้ามีอัตราภาษีต่ำกว่าป้ายละ 200 บาทให้เสียภาษีป้ายละ 200 

บาท 
 

ขั้นตอนการยื่นแบบภาษีป้าย 

 ต้องมาขอรับแบบแสดงรายการภาษีป้ายหรือ ภ.ป.1 แล้วกรอก ข้อมูลให้ครบถ้วน  

ที่สำคัญต้องลงลายมือชื่อพร้อมวัน เดือน ปีให้ชัดเจน จะมากรอกข้อมูลที่กองคลัง  

งานจัดเก็บรายได้ หรือส่งไปรษณีย์มาก็ได้ แล้วแต่ความสะดวก 

 เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีเข้ามายื่นแบบภาษีป้ายต่อเจ้าหน้าที่ เจ้าหน้าที่จะออกไปสำรวจเพื่อ

ตรวจสอบ ข้อเท็จจริงว่า ป้ายที่ติดตั้งอยู่นั้น มีข้อความ รูปภาพ ขนาด พื้นที่ป้ายตรงกับที่แจ้งยื่น

แบบไว้หรือไม่ พร้อมถ่ายรูปไว้เป็น หลักฐานในการปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน   
 

การชำระภาษีป้าย  

 ผู้รับประเมินได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษี (ภ.ป.3) ให้ชำระเงินภายใน 15 วัน  



นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน โดยชำระภาษีได้ที่ กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น การชำระภาษีป้ายจะกระทำโดยส่งธนาณัติ หรือตั๋วแลกเงินของธนาคารที่สั่งจ่าย 

แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ได้ โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน  และให้ถือว่าวันที่ได้ทำการส่ง

ดังกล่าวเป็นวันชำระภาษีป้าย 
 

เอกสารหลักฐานที่ต้องใชป้ระกอบการยื่นแบบฯ  

 กรณีป้ายใหม่ ให้เจ้าของป้ายย่ืนแบบเสียภาษี พร้อมสำเนาหลักฐาน ลายมือชื่อรับรอง

ข้อความถูกต้อง ได้แก่  

 1. ใบอนุญาตติดตั้งป้าย, ใบเสร็จรับเงินค่าทำป้าย  

 2. สำเนาทะเบียนบ้าน  

 3. บัตรประจำตัวประชาชน/บัตรข้าราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/ประจำตัวผู้เสียภาษี 

 4. กรณีเจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคล ให้แนบหนังสือรับรองสำนักงาน หุ้นส่วนบริษัท, 

ทะเบียนพาณิชย์  และหลักฐานของสรรพากร เช่น ภ.พ . 01, ภ. ภ.พ.20  

 5. หนังสือมอบอำนาจ (กรณีไม่สามารถยื่นแบบได้ด้วยตนเองพร้อมอากรแสตมป์)  

 6. หลักฐานอ่ืน ๆ ตามที่เจ้าหน้าที่ให้คำแนะนำ 

 กรณีป้ายเก่า ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบเสียภาษีป้าย (ภ.ป.1) พร้อมใบเสร็จรับเงิน  

การเสียภาษีครั้งสุดท้าย กรณีเจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคลให้แนบหนังสือรับรองสำนักงาน ทะเบียน

หุ้นส่วนบริษัทพร้อมย่ืนแบบ ภ.ป.1   
 

 ในกรณีติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้ง หรือ ใหม่แทนป้ายเดิม หรือ

เปลี่ยนแปลงแก้ไข ป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษี ให้เจ้าของป้ายย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้าย

ภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไข แล้วแต่กรณี   
 

 ถ้าผู้ขอผ่อนชำระภาษีไม่ชำระภาษีป้ายงวดหนึ่งงวดใดภายในกำหนด ตามวรรคสอง  

ให้หมดสิทธิ์จะ ขอผ่อนชำระภาษี และให้นำมาตรา 25 (3) มาบังคับ สำหรับงวดที่ยังไม่ได้ชำระ 

 



เงินเพิ่ม  

 มาตรา 25 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายเสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินที่ต้องเสียภาษีป้ายในกรณี

และอัตราดังต่อไปนี้   

 1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสิบของ

จำนวนเงินที่ต้องเสีย ภาษีป้าย เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่

พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบถึงการ ละเว้นนั้นให้เสีย เงินเพ่ิมร้อยละห้าของจำนวนเงินที่

ต้องเสียภาษีป้าย 10%   

 2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ทำให้จำนวนเงินที่ เสียภาษีป้ายลดน้อยลง 

ให้เสียเงินเพ่ิม ร้อยละสิบของภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเติมเว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไข

แบบแสดงรายการภาษีป้ายให้ถูกต้อง  พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 10%  

 3. ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสองต่อเดือน ของจำนวน

เงินที่ต้องเสีย ภาษีป้าย เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน  
 

 ทั้งนี้ ไม่ให้นำเงินเพ่ิมตาม (1) และ (2) มาคำนวณเป็นเงินเพ่ิมตามอนุมาตรานี้ด้วย  

(ยื่นแบบแล้ว ไม่ชำระภายในกำหนดเพิ่ม 2%)                 

 มาตรา 26 เงินเพ่ิมมาตรา 25 ให้ถือว่าเป็นภาษีป้าย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ค่าธรรมเนียมในการเก็บขยะมูลฝอย 
 

     

ในเขตตำบลสำนักตะคร้อ มีการจัดเก็บค่าธรรมเนียมขยะมูลฝอย ปีละ 120 บาท  

โดยจะมีเจ้าหน้าให้บริการออกหน่วยเก็บค่าธรรมเนียม ภายในเดือนมกราคมของทุกปี         
 

 

การจัดเก็บค่าตลาด    
 

 

อัตราการจัดเก็บตามอัตราที่กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อมกำหนด 
 

 
 

 

 

 
    งานจัดเก็บและพัฒนารายได้ (กองคลัง) 

ตำสำนักตะคร้อ อำเภอเทพารักษ์ จังหวัดนครราชสีมา 

โทร 044-300136  ,081-9993952 (ชมภู)่ 


